Dans l'exposé du 5^e commandement, les catéchismes signalent que la légitime défense, la peine de mort et le métier des armes sont exclus de son

1 — C'est pourquoi la conciliation entre les règles de l'action à double effet et les principes moraux exposés par saint Thomas est si problématique (Voir § 4.1).

2 — « *Dupliciter potest referri occisio alterius ad conservationem vitæ propriæ : primo, ut medium ad finem ; secundo, ut consequens ex necessitate finis. Et ut in littera dicitur, multum interest altero modo se habere. Nam et finis et medium ad finem cadunt sub intentione : ut patet in medico, qui intendit sanitatem per potionem vel diætam. Id autem quod consequitur ex necessitate finis non cadit sub intentione, sed præter intentionem existens emergit : ut patet de debilitatione ægroti quæ sequitur ex medicina sanante. Et juxta duos hos modos diversimode occidere potest licite persona publica et privata. Nam persona publica ut miles, ordinat occisionem hostis ut medium ad finem subordinatum bono communi, ut in littera dicitur ; persona autem privata non intendit occidere ut seipsum salvet, sed intendit salvare seipsum, non destitutus a sui defensione etiam si alterius mortem ex sua defensione oporteat sequi. Et sic iste non occidit nisi per accidens : ille autem per se occidit. Et propterea ad illud requiritur publica auctoritas, ad hoc non.* » (CAJETAN, *In II-II*, q. 64, a. 7, n° 1.)

champ d'application. Le recours aux lumières de saint Thomas d'Aquin nous a permis d'en comprendre la raison. En définitive, « l'homicide consiste à tuer l'innocent, et ne peut jamais devenir bon ; mais le juge qui condamne le brigand à mort, le soldat qui tue l'ennemi de son pays ne commettent pas l'homicide ¹ ». Dans leurs commentaires, les catéchistes s'en tiendront à juste titre à cette explication qui a le mérite de la simplicité : tuer un innocent est un péché.

Mais ils auront garde d'oublier que, si la légitime défense, la guerre et la peine de mort ne relèvent pas du 5^e commandement, ce n'est pas pour les mêmes raisons. Alors que la mort de l'agresseur n'est que la conséquence d'un acte défensif, la mort de l'ennemi ou du condamné est voulue directement dans sa stricte subordination au bien commun de la société.

La différence peut sembler subtile, mais, comme le souligne le P. Jean-Gabriel Kern, « ne plus percevoir la différence entre une mort voulue et une mort advenue signifierait tout simplement la ruine de la morale en ses fondements les plus intuitivement évidents » ².

En effet, seule cette différence ³ permet de distinguer moralement contraception et stérilité induite par un traitement médical, stérilisation et ablation d'un utérus cancéreux, avortement et salpingectomie ⁴, euthanasie et lutte contre la douleur, mutilation et césarienne ⁵.

Elle permet aussi de saisir la moralité de l'autogreffe et de l'homogreffe. Dans la première, la moralité de la mutilation dérive de l'application du principe de totalité (comme pour la peine de mort et pour la guerre) ; dans la seconde, la mutilation n'est qu'une conséquence de l'aide apportée au prochain par le don d'organe (comme pour la légitime défense) ⁶.

L'incapacité à saisir la différence entre ce qui est voulu et ce qui advient peut conduire à une double confusion.

La première affirme que la mort est l'objet de la volonté aussi bien dans la peine de mort et la guerre (ce qui est vrai) que dans la légitime défense (ce qui est faux). Défendre les vies innocentes devient alors une gageure. Rien n'empêchera plus de tuer le fœtus décrit comme un agresseur en cas de détresse physique ou psychologique de la mère, ou l'handicapé considéré comme une menace pour l'équilibre du système de protection sociale.

1 — « *Homicidium est occisio innocentis, et hoc nullo modo bene fieri potest. Sed iudex qui occidit latronem, vel miles qui occidit hostem reipublicæ, non appellantur homicidæ.* » (I-II, q. 88, a. 6, ad 3.) Voir aussi III Sent., D. 37, q. 1, a. 4, ad 4 ; I-II, q. 19, a. 10 ; q. 100, a. 8, ad 3 ; q. 94, a. 5, arg. 2 ; QdI. 8, q. 6, a. 4, ad 1.

2 — Jean-Gabriel KERN, « L'Objet moral. Réflexions autour d'un paragraphe méconnu de l'encyclique *Veritatis Splendor* et de sa difficile réception », RT, n° 104 (2004), p. 380.

3 — C'est la distinction que faisait le magistère entre ce qui est direct et ce qui est indirect (voir § 2.2).

4 — Ablation de la trompe de Fallope lésée, qu'on pratique en cas de grossesse ectopique.

5 — SAINT-OFFICE, *Réponse à l'évêque de Sinaloa*, 4 mai 1898, DS 3337.

6 — Du côté du donneur, l'absence de préjudice pour la vie et l'intégrité fonctionnelle mesure la proportion de l'acte par rapport à sa fin.

La seconde soutient que la mort n'est qu'une conséquence aussi bien dans la légitime défense (ce qui est vrai) que dans la guerre et la peine de mort (ce qui est faux). Cette confusion transparaît dans le *Catéchisme de l'Église catholique* ¹ et dans l'encyclique *Evangelium vitæ* de Jean-Paul II ² où « la peine de mort est présentée, avant tout, comme un cas particulier de la légitime défense » ³.